
Økonomiudvalget
Att.: Overborgmester Ritt Bjerregaard

Opfølgning på medlemsforslag om hjertestartere

På baggrund af to medlemsforslag i Borgerrepræsentationen 
henholdsvis medlemsforslag om hjertestartere den 11. juni 2008 og 
medlemsforslag om DC-konverteringsapparater den 30. marts 2006 har 
sundheds- og Omsorgsforvaltningen igangsat og gennemført Projekt 
Hurtig Hjælp med Hjertestarter i samarbejde med Region Hovedstaden 
og en række andre aktører. Det overordnede formål med projektet har 
været at øge overlevelseschancerne ved pludseligt, uventet hjertestop 
for borgere og besøgende i det geografiske område, der dækker 
Storkøbenhavn.

Projektet er blevet evalueret og der foreligger en evalueringsrapport 
(vedlagt), som er blevet behandlet på Sundheds- og 
Omsorgsudvalgsmøde den 26. november (godkendt indstilling 
vedlagt). 

Det anbefales på baggrund af evalueringsrapporten, at der opsættes 
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hjertestartere på udvalgte strategiske placeringer i København. Det 
drejer sig specifikt om ca. 80 lokaliteter. Ved opsætning af 
hjertestartere på disse lokaliteter vil det være muligt at øge dækningen 
af hjertestop, og dermed potentialet til at redde liv, fra ca. 10% til 
20%. 

Det fremgår ligeledes af rapporten, at risikoen for hjertestop på 
børneinstitutioner, skoler og gymnasier er meget lille, og at 
hjertestartere opsat på disse lokaliteter formentlig aldrig vil blive taget i 
brug i hjertestarterens levetid (ca. 10 år). 

Det er ud fra disse betragtninger udvalgets anbefaling, at Københavns 
Kommune starter med opsætning af hjertestartere på de strategiske 
lokaliteter, da effekten her vil være størst. 

Ønskes der endvidere opsat hjertestartere på alle kommunale 
arbejdspladser i København, anslås det at omfatte mindst 1.200 
adresser. Prisen på en hjertestarter ligger mellem ca. 10.000 kr. - 
15.000 kr. Udgiften i forbindelse med opsætning af hjertestartere på 
alle kommunale arbejdspladser i København anslås dermed til at være 
ca. 15 mio. kr. Hertil kommer eventuel uddannelse. Der er ikke afsat 
midler hertil i budget 2010.

På Sundheds- og Omsorgsudvalgets møde den 26. november 2009 blev 
det besluttet, at udvalget skulle rette henvendelse til henholdsvis 
Teknik- og Miljøudvalget og Kultur- og Fritidsudvalget med henblik 
på opsættelse af hjertestartere på bl.a. store offentlige pladser samt ved 
større sportsfaciliteter.

Med venlig hilsen

Mogens Lønborg
Sundheds- og Omsorgsborgmester


